de 6.267 empregados, 
agravada ao dobro por 
reincidência genérica. O 
referido crédito tributário está 
consubstanciado na NFLD nº 
37.005.386-9. 

R$ 14.502.020,88  

Carta de fiança bancária 
100411100004000, emitida 
pelo Banco Itaú em 
06.10.2011, no valor de R$ 
17.402.425,60 (dezessete 
milhões, quatrocentos e dois 
mil, quatrocentos e vinte e 
cinco reais e sessenta 
centavos), atualizado de acordo 
com a variação acumulada 
SELIC e por prazo 
indeterminado. Carta de fiança 
bancária e 1º Termo de 
Aditamento desentranhados em 
18.04.2016. 

Apólice de Seguro Garantia 
17.75.0001951.12 (ACE 
Seguradora S.A.), emitido em

[...]

cobrança de crédito tributário 
consubstanciado na NFLD nº 
32.054.875-9, lavrada em 
razão de a Vale não ter 
recolhido contribuição 
previdenciária sobre os valores 
pagos a seus empregados a 

R$ 1.518.289,71  

Carta de fiança bancária no 
valor de R$ 709.373,68 
(setecentos e nove mil, 

trezentos e setenta e três reais 
e sessenta e oito centavos) 

(11/1997) por prazo 
indeterminado. 

título de participação de 
resultados entre os anos 
1992/1993. 

Verbas pagas a 
funcionários 

Vale S.A.. 
(CNPJ 

33.592.510/00
21-06) 

Ação Anulatória nº 
0003955-
60.1992.4.02.5001

[...]

e (iii) indevida é a 
contribuição previdenciária 
incidente não só sobre "a 
parcela de adicional obrigatória 
de 1/3 de férias ", c/c o artigo 
7º, XVII, da Constituição 

R$ 1.350.002,88  

Depósito judicial realizado em 
16.06.1995, no valor de R$ 
497.965,92 (quatrocentos e 
noventa e sete mil, novecentos 
e sessenta e cinco reais e 
noventa e dois centavos) – 
Conta Judicial 0829.005.11471 

31.498.103-9 
 R$ 

496.334,28  

Federal de 1988, como 
também indevida sobre o 
mesmo terço, incorporado à 
remuneração dos optantes 
pelo regime de 13 salários, eis 
que, tributados face ao seu

[...]

nas NFLD’s nºs 32.044.414-7 e 
32.044.420-1, lavradas para 
exigir contribuição 
previdenciária sobre as 
rubricas “participação nos 
lucros” e “gratificação de férias 
por acordo coletivo”. 

R$ 145.831,81  

Depósito judicial realizado em 
30.04.2003, no valor de R$ 

115.956,77 (cento e quinze mil 
novecentos e cinquenta e seis 

reais e setenta e sete centavos) 
– Conta Judicial 

3960.280.6828-9 

32.044.420-1  R$ 7.242,71  

Verbas pagas a 
funcionários 

Vale S.A.. 
(CNPJ 

33.592.510/00
21-06) 

Ação Ordinária nº 
0004364-
65.1994.4.02.5001 
(94.0004364-3) 
Apelação nº

[...]

in natura e o “Reembolso com 
Treinamento Recebido” 
constitui meio para a execução 
do serviço, por se tratar de 
medida de capacitação e 
qualificação dos trabalhadores. 

R$ 102.739,62  

Depósito judicial realizado em 
02.08.1993, no valor de Cr$ 
3.036.618,45 (três milhões, 
trinta e seis mil, seiscentos e 
dezoito cruzeiros e quarenta e 

cinco centavos) 
Conta Judicial 

0625.005.03000782-7 (CEF). 
Valores transferidos para a 

Conta Judicial 
0625.280.00000043-3 (CEF), 
com saldo atualizado de R$ 
158.519,80 em 09.10.2012. 

Prejudicada - 
desfecho 
favorável à Vale

[...]

Ação Anulatória nº 
0005780-
68.1994.4.02.5001 
(94.0005780-6) 
Apelação nº 

31.088.966-9 
(6.032)  -  

Ação Anulatória nº 
0005780-
68.1994.4.02.5001 
Ação Anulatória ajuizada com 
vistas à declaração de 

R$ 5.236,97  

Depósito Judicial no valor de R$ 
1.399,87 (Mil trezentos e 

noventa e nove reais e oitenta 
e sete centavos), efetuado em 

25.11.1994. 

0025134-
08.1998.4.02.0000 
(98.02.25134-8) 

inexistência de relação jurídica 
que embasou o lançamento do 
débito constante da Notificação 
Fiscal de Lançamento de 
Débito, lavrada pela